- 1 -

沪府办发〔2021〕31号

各区人民政府，市政府各委、办、局：

经市政府同意，现将《关于推进上海市公立医院高质量发展

的实施方案》印发给你们，请认真按照执行。

上海市人民政府办公厅

2021年 12月 27日

关于推进上海市公立医院高质量发展的实施方案

为加快推进公立医院高质量发展，按照《国务院办公厅关于

推动公立医院高质量发展的意见》（国办发〔2021〕18号）等的

要求，结合《上海市卫生健康发展“十四五”规划》（沪府发

〔2021〕10号），制定本实施方案。

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人民

健康为中心，加强党对公立医院的全面领导，坚持政府主导、公

益性主导，强化体系创新、技术创新、模式创新和管理创新，以

 - 2 -

建立健全现代医院管理制度为目标，推动公立医院发展方式从规

模扩张转向提质增效，运行模式从粗放转向精细化管理，资源配

置从注重物质要素转向更加注重人才技术，建设与城市功能定位

相匹配的功能化、人性化、智慧化医疗服务体系，打造公立医院

高质量发展的“上海方案”，提高群众和广大医务人员的获得感

和满意度。

（二）发展目标

立足“顶天、强腰、立地”三个层面，坚持“以人为本、改

革创新、三医联动、促进均衡”和“试点先行、分类推广、逐步

覆盖”原则，推进公立医院内涵式发展。布局高品质、智慧化的

整合型医疗服务体系，明确各级各类医疗机构功能定位，加快新

城医疗资源配置，强化区域性医疗中心服务能力建设，优化社区

卫生服务体系，推进优质医疗资源扩容下沉和均衡布局，做实分

级诊疗。布局全球领先的健康科技创新中心，打造国际一流、全

国领先的医学学科，瞄准国际前沿领域和尖端医疗技术，加强科

研攻关，提升国际影响力和话语权；提升卫生健康信息化水平，

成为智慧化健康服务高地。布局医防协同的重大疫情防控救治体

系，坚持医防融合、平急结合、中西医并重，力争到 2025年，

重大疫情和突发公共卫生事件应急处置能力达到国际一流水准。

 - 3 -

二、主要任务

（一）构建优质高效的整合型医疗服务新体系

争创国家医学中心和国家区域医疗中心。创建 10家以上国

家医学中心和国家区域医疗中心（含中医），打造医学研究高峰、

成果转化高地、人才培养基地和数据汇集平台。支持公立医院创

新管理体制和运行机制，允许引进国际最新、最先进的医疗技术

装备。试点医院因临床急需进口少量药品的，经国务院药品监管

部门批准，可以进口并在指定机构内用于特定医疗目的。授予国

家试点医院国际交流合作更大自主权。

加快优质医疗资源有序扩容和区域布局均衡。支持符合条件

的高水平医院通过“一院多区”建设，定向放大优质医疗资源，

加快推进市级优质资源向“五个新城”及金山、崇明等远郊扩容

下沉。按照“提能级、增功能、补短板”要求，着力加强区域性

医疗中心建设。依据服务人口和半径，健全基层医疗卫生机构设

置，优化社区卫生服务功能。加强新城专业公共卫生机构建设，

强化公共卫生服务。

推进紧密型医联体建设。加快建设以市级医院为依托、区域

性医疗中心为核心、社区卫生服务中心为基础的医联体，强化资

 - 4 -

源整合，构建“管理、责任、利益、服务”共同体，创新分级诊

疗协同机制。区域性医疗中心聚焦常见病、多发病诊治，向上对

接市级医院，提升综合服务能力；向下辐射基层医疗机构，带动

区域医疗服务能级整体提升。

健全分级分层分流的应急医疗救治体系。加快推进传染病、

创伤、重大公共卫生事件等相关临床专科建设，支持部分公立医

院分院区建设，发生重大疫情时快速转换功能。建立公共卫生医

疗急救预备役体系，发挥中医药在重大疫情防控救治中的独特作

用，打造高水平中医疫病防治队伍。提升市级综合医院、区域性

医疗中心感染科综合救治水平，支持与呼吸、消化、重症等学科

融合发展，持续提升学科能力。

推动公立中医医院传承创新发展。将市级中医医院打造成具

有国际影响力的创新型、示范型中医药诊疗和研究平台。构建中

医“区域+专科”医联体，建设“一区一品牌”重点基地，打造服

务应用型区属中医医院。“十四五”到“十五五”期间，着力建

设 1-2家国家中医医学中心、1家国家中医药传承创新中心、1个

国家中医疫病防治基地、3-5家中西医结合旗舰医院、2个特色重

点中医医院，2-3个高水平中医特色专科医院，打造国内领先的

中医医疗服务高地。

 - 5 -

推进社区卫生服务高质量发展。加强公立医院对社区卫生服

务中心的全方位支持，实施新一轮社区卫生服务机构功能标准建

设，打造示范性健康管理中心、社区康复中心、社区护理中心，

发展社区临床药学服务，树立社区中医药服务品牌。支持社区卫

生服务中心整合各类社会资源，拓展健康服务资源供给。鼓励发

展“互联网+诊疗”模式，实现功能向社区服务延伸。

（二）打造科创引领的产学研一体化发展新趋势

建设国际一流临床专科群。加强平台、交叉学科建设，形成

在医疗技术、医疗质量、临床研究等方面领跑国际、国内引领的

优势学科。“十四五”到“十五五”期间，力争建成 3-4个国际

一流的临床学科和若干临床、中医重点专科，培育 3-4个国际一

流团队，培养若干国际知名的医学临床科学家。支持三级医院与

世界一流医疗机构、学术机构和生物医药企业合作，组织和参与

多中心研究。

打造高水平市级临床研究平台。聚焦生命科学、生物医药科

技前沿领域，集聚本市优势资源，争创国家临床医学研究中心和

技术创新中心，加快产出具有国际影响力的原创性科研成果。建

设符合国际标准的专病数据库、生物样本库等平台设施，完善全

链式临床研究质量监管平台和医企联动协同创新平台。鼓励试点

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_10376